
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 109 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 18 OTTOBRE 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

23.231,59# IN FAVORE DEGLI AVV.TI BONIFACIO F.S. PANSINI, CARLO 
SCHIAVONI, ALBERTO LUCCHESE E MARIO BOCCARDI, DIFENSORI 
DELL’ENTE IN VARI GIUDIZI. 

 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 21 
ottobre 2004 al 05 novembre 2004. 
 

 

 

 



IL FUNZIONARIO 

Vista la deliberazione n. 12 dell’11.01.1999, con la quale la G.C. affidò l’incarico 
agli Avv.ti Bonifacio F.S. Pansini e Carlo Schiavoni di difendere il Comune di 
Molfetta nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Trani dalle ditte Pappagallo 
Sergio, Modugno A. e De Pinto Pasquale per l’annullamento degli avvisi di 
pagamento TOSAP per gli anni dal 1995 al 1998; 
 
Vista la sentenza n. 103/03 con la quale il Tribunale ha dichiarato il proprio difetto di 
giurisdizione, estinguendo il giudizio; 
 
 Vista la parcella complessiva emessa dai due professionisti in data 19.03.2003 
nell’importo di € 4.655,60, già detratti gli acconti e osservando i minimi tariffari; 
 
Vista la deliberazione n. 2123 del 15.11.1991, con la quale la G.C. affidò il patrocinio 
all’Avv. Alberto Lucchese per la difesa del Comune di Molfetta nel giudizio 
promosso dinanzi al TAR Puglia – Bari dal dipendente Sig. Tommaso Ciccolella per 
il riconoscimento della 7^ qualifica funzionale; 
 
Vista la sentenza n. 1881/03 con la quale il ricorso è stato respinto ed il giudizio 
definito; 
 
Vista la parcella emessa dal professionista in data 12.06.2003 nell’importo di € 
11.466,08, non essendo egli tenuto all’osservanza dei minimi tariffari;  
 
Vista la deliberazione n. 1037 del 17.07.1995, con la quale la Giunta affidò l’incarico 
all’Avv. Mario Boccardi per la difesa del Comune di Molfetta dinanzi al Tribunale di 
Trani nel giudizio promosso dalla cooperativa La Socievole per adeguamento 
contributo comunale per la realizzazione del progetto di servizio di assistenza 
domiciliare anziani; 
 
Considerato che il giudizio è stato definito transattivamente, giusta delibera di G.C. n. 
46 in data 14.02.2003 e determinazione dirigenziale n. 141 in data 11.11.2003; 
 
Vista la parcella emessa dal professionista con nota del 24.06.2003, integrata con 
nota del 30.04.2004, nell’importo di € 7.109,91 già detratto l’acconto ricevuto; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di C.C. n. 70 in data 29.09.2004, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale le parcelle di cui sopra sono state inserite fra 
i debiti fuori bilancio e finanziate con avanzo di amministrazione; 
 



Ritenuto di procedere a liquidare la somma complessiva di € 23.231,59 in favore dei 
professionisti succitati; 
  
Visto l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) di liquidare in favore dell’Avv. Bonifacio Francesco Saverio Pansini, con studio in 
Molfetta, al Viale Pio XI n. 15/A, la somma di € 2.327,80 (di cui € 77,48 di spese) 
al lordo degli oneri fiscali. 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Carlo Schiavoni, con studio in Bari, alla Via 

Abbrescia n. 102, la somma di € 2.327,80 (di cui € 77,48 di spese) al lordo degli 
oneri fiscali. 

 
3) Di liquidare in favore dell’Avv. Alberto Lucchese, con studio in Bari, alla Via 

Marchese di Montone n. 5, la somma di € 11.466,08 (di cui € 61,65 di spese) al 
lordo degli oneri fiscali. 

 
4) Di liquidare in favore dell’Avv. Mario Boccardi, casella postale 179, Molfetta, la 

somma di € 7.109,91 (di cui € 294,16 di spese) al lordo degli oneri fiscali. 
 
5) di imputare la spesa complessiva di € 23.231,59 al Cap. 15190 “Debiti fuori 

bilancio finanziati con avanzo di amministrazione” del bilancio 2004”.  
 
6) di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) senza 

ulteriori formalità. 
 
7) trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


